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Државниот завод за статистика, врз основа на податоците од Анкетата за приходи и услови за живеење 
која се спроведува во согласност со препораките на Европската Унија, во 2016 година ги пресмета Лаекен 
индикаторите за сиромаштија за 2015 година. Основа на пресметките на сиромаштијата се приходите, а прагот 
на сиромаштијата е дефиниран на 60% од медијалниот еквивалентен приход. 

Според дефинитивните податоци, во 2015 година, стапката на сиромашни лица во Република Македонија 
изнесуваше 21.5%.

Анализирано по типови на домаќинства, стапката на сиромаштија на домаќинствата составени од двајца 
возрасни со две издржувани деца во 2015 година е 22.9%. Според најфреквентниот статус на економска 
активност, стапката на сиромашни вработени лица е 8.9%, додека стапката на сиромашни пензионери е 7.3%. 
Gini коефициентот (мерка за нееднаквоста во распределбата на приходите) изнесува 33.7%.

Лаекен индикатори за сиромаштијата во 2015 година
-дефинитивни податоци-

Laeken poverty indicators in 2015
-final data-

The State Statistical Office in 2016, based on the Survey on Income and Living Conditions, which is carried out in accordance 
with European Union recommendations, calculated Laeken poverty indicators for 2015. The source for poverty calculations is 
incomes, and the poverty threshold is defined at 60% of median equivalised income.

According to the final data, the at-risk-of-poverty rate in the Republic of Macedonia in 2015 was 21.5%.

Analysed by household types, the at-risk-of-poverty rate in households of two adults with two dependent children in 2015 was 
22.9%. According to the most frequent activity status, the at-risk-of-poverty rate for employed persons was 8.9%, while for 
pensioners it was 7.3%. The Gini coefficient (measure of income distribution inequality) was 33.7%.
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Т-01: Индикатори на сиромаштијата и социјалната исклученост, 2013-2015
Т-01: Poverty and social exclusion indicators, 2013-2015

- дефинитивни податоци / final data -

2013 2014 2015

Стапка на сиромашни лица, % од населението 24.2 22.1 21.5 At-risk-of-poverty rate, % of population

Број на лица кои живеат под прагот на 
сиромаштија, во илјади 

500.4 457.2 445.2 Number of persons below at-risk-of-poverty 
threshold, in thousand persons

Праг на сиромаштија за самечко домаќинство, 
годишен еквивалентен приход во денари

70 275 71 925 78 362 At-risk-of-poverty threshold of single-person 
household - annual equivalent income in denars

Праг на сиромаштија за четиричлено домаќинство 
(2 возрасни и 2 деца помали од 14 години), 
годишен еквивалентен приход во денари

147 578 151 043 164 560 At-risk-of-poverty threshold of four-person 
household (2 adults and 2 children aged less than 14) 
- annual equivalent income in denars

Стапка на сиромашни лица пред социјални 
трансфери и пред пензии, % од населението

41.0 41.7 40.5 At-risk-of-poverty rate before social transfers and 
before pensions, % of population

Нерамномерна распределба на приходите, S80/
S20 квинтилен сооднос на приходи, %

8.4 7.2 6.6 Inequality of income distribution, S80/S20, %

Нерамномерна распределба на приходите, Gini 
коефициент, %

37.0 35.2 33.7 Inequality of income distribution, Gini coefficient, %

Т-02: Стапка на сиромаштија по возраст и по пол, 2013-2015 
Т-02: At-risk-of-poverty rate by age and gender, 2013-2015

- дефинитивни податоци / final data -
во проценти in percent

2013 2014 2015

Вкупно
Total

Мажи
Male

Жени
Female

Вкупно
Total

Мажи
Male

Жени
Female

Вкупно
Total

Мажи
Male

Жени
Female

Вкупно 24.2 24.6 23.9 22.1 22.3 21.9 21.5 21.5 21.5 Total

0-17 30.9 31.0 30.9 29.0 29.2 28.9 28.6 28.6 28.6 0-17

18-64 23.6 24.0 23.2 21.4 21.4 21.4 20.7 20.7 20.7 18-64

65 и повеќе 16.5 16.1 16.8 14.5 14.9* 14.1 14.5 13.2 15.6 65 and over
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Т-03: Стапка на сиромаштија по тип на домаќинство, 2013-2015
Т-03: At-risk-of-poverty rate by household type, 2013-2015

- дефинитивни податоци / final data -
во проценти in percent

2013 2014 2015

Домаќинства без издржувани деца 19.5 16.5 14.1 Households without dependent children
Самечки домаќинства 
(еден возрасен член помлад од 65 години)

15.6 13.5 14.8 Single-person households 
(one adult younger than 65 years)

Самечки домаќинства (еден возрасен член на 
возраст од 65 години и повеќе)

6.5 7.1 6.8 Single-person households (one adult 65 years or 
older)

Самица 7.6 6.9 7.3 Single female
Самец 11.9 13.4* 12.6 Single male
Домаќинства на двајца возрасни помлади од 
65 години

20.3 23.2 19.4 Households of two adults younger than 65 years

Домаќинства со три и повеќе возрасни 21.0 16.4 13.5 Households with three or more adults
Домаќинства со издржувани деца 26.5 25.0 25.3 Households with dependent children
Самохран родител со издржувани деца 29.9 22.0 26.1 Single parent with dependent children
Домаќинства на двајца возрасни со едно 
издржувано дете

16.7 17.7* 20.9 Households of two adults with one dependent 
child

Домаќинства на двајца возрасни со две 
издржувани деца

24.8 25.0 22.9 Households of two adults with two dependent 
children

Домаќинства на двајца возрасни со три и 
повеќе издржувани деца

49.9 50.9* 52.2 Households of two adults with three or more 
dependent children

Домаќинства на двајца возрасни 19.2 18.9 16.8 Households of two adults

Т-04: Стапка на сиромаштија според најфреквентниот статус на економска активност, по пол, 2013-2015
Т-04: At-risk-of-poverty rate by most frequent activity status and by gender, 2013-2015

- дефинитивни податоци / final data -
во проценти in percent

2013 2014 2015

Вкупно
Total

Мажи
Male

Жени
Female

Вкупно
Total

Мажи
Male

Жени
Female

Вкупно
Total

Мажи
Male

Жени
Female

Вработени 11.1 11.8 10.0 9.8 11.0 7.8 8.9 10.3 6.8 Employed
Невработени 43.7 51.3 34.2 40.5* 44.0 35.8* 39.7 45.1 32.9 Unemployed
Пензионери 10.9 15.1 3.2 8.4 11.9* 2.6 7.3 9.9 2.7 Retired
Други неактивни лица 29.2 25.8 29.8 26.1 23.4 26.6* 26.7 24.6 27.2 Other inactive population 

За подетални информации погледнете ја веб-страницата на Државниот завод за статистика.
Further information about the statistics can be found on the web page of the State Statistical Office.

Т-05: Стапка на сиромаштија пред и после социјални трансфери, 2013-2015
Т-05: At-risk-of-poverty rate before and after social transfers, 2013-2015

- дефинитивни податоци / final data -
во проценти in percent

2013 2014 2015
Стапка на сиромаштија после социјалните трансфери 24.2 22.1 21.5 At-risk-of-poverty rate after social transfers
Стапка на сиромаштија пред социјалните трансфери 41.0 41.7 40.5 At-risk-of-poverty rate before social transfers
Стапка на сиромаштија пред социјалните трансфери 
со вклучени пензии

26.8 24.8 24.8 At-risk-of-poverty rate before social transfers 
(except pensions)


